Eodem ergo die, 14) & pugna ista pugnata, & ingens ille exercitus cum equorum multitudine nauibus non modo impositus, sed etiam, recepta ante praeda Eretrienti, Sunium promontorium superasse & ad urbem appulisse, dicitur. Quod si vel maxime numerum copiarum a Nepote suppeditatum, coniectura e nauium numero facta, 14) ita minuamus, ut circiter quinquaginta hominum millia relinquantur, ne sic quidem diligentius omnia ponderantibus ista veri speciem habitura arbitror, praesertim cum a loco pugnae usque ad portum Phalereum cursus maritimus plus XX. miliarium Germanicorum, partim aquilone, partim austro, esset

6) Stadia LXXXf. duo miliaria Germanica, non, ut vulgo dicunt, duo cum dimidio. Cf. *Mannert's Geographie der Griechen u. Römer*, T. I, p. 196. sq. *Barthelemy* in aureo opere: *Voyage du jeune Anacharsis*, T. I, p. 171. ed. Paris 1789. 8. quo auctore, nescio, stadia CXL. habet.

7) Et hic apud Herodotum numerum frustra quaeras.

8) Est omnino ista planities, stadiorum circiter CC. in circuitu, in longitudinem protracta & arctior, ab altera parte mari, ab altera montibus cincta. Quare, teste Cornelio, Dati locus non aequus visus, quippe qui ordines ibi suos satis explicare non poterat. De regionis natura Cf. *Barthelemy* l. I. & *Candler* in libro: *Reisen in Griechenland* p. 231. sqq.

9) Etiam *Justinus* l. I. mille passus habet, adeoque quintam miliaris Germanici partem, quod nimium videtur ob sequentia. Neque tamen statim de minoribus stadiis cogitandum, cum de iis nondum liqueat. Cf. *Mannert*, l. I. p. 200 sqq. Latet forte in numero vitium.

10) De hac palude, etiam in tabula illa expressa, quae in porticu Poecile in memoriam huius pugnae picta visebatur, lege *Pausaniam* I, 15, p. 39. & 31, p. 80. Nunc quoque coenosus ille lacus tam fallacem speciem offert, teste *Candler*, l. I. p. 231. sq.

11) *Herodotus*, l. I. 117. & 114.

12) *Idem* c. 107.

13) *Plutarchus* in *Aristide* T. I. p. 321. C. disertè habet *αὐθιμῆρον*, hoc ipso die. Erat autem dies XXIX. Sept. a. 490. ante Christum, adeoque non e longioribus diebus. Cf. *Barthelemy* l. I. p. 178. & quem ibi laudat *Corfinium* in *Fastis Atticis*, T. III. p. 149. Insignem rei gestae celeritatem etiam celebrat *Isocrates* in *Paneg.* loco indicato.

14) Erat classis quingentarum, ad summum, Herodoto auctore, sexcentarum nauium, in his multae minores, quarum septem, littori admotae, ab Atheniensibus captae, ut onerarias taceam hoc numero haud dubie comprehensas, & ultra dimidium classis forte explentes. Et quamquam isto tempore interdum vna naui longa non plus quam duodeuiginti aut viginti milites pugnasse reperimus (*Plut.* in *Themist.* l, 119. B.): de

conficiendus. Neque credibile mihi videtur, Hippiam, istius regionis peritissimum, ab hac potissimum parte Athenas ipsas aggredi constituisse, cum quae Marathonem Athenas ducit via complurium montium iugis septa & coarctata sit, 15) & montosa omnis Attica. Quae cum ita sint, proxime mihi ad verum accedere visa sententia, qua statuamus, Hippiam cum Persis dolo quodam bellico ad Marathonem castra posuisse, ut copias Atheniensium eo ab urbe auocarent, & dum cum his pugnaretur, cum maxima classis parte urbem ipsam opprimerent; aut eos forte in hoc consilium incidisse arbitremur, cum, ob ducum disensum, Athenienses in proelium prodire plures dies cunctarentur. Qua coniectura probata, omne rei miraculum, si quid video, tollitur. Neque enim tum totus Persarum exercitus in acie steterisset, sed minor eius pars, 16) Atheniensium tamen copiis, quas Hippias probe nouerat, major; neque porro omnis illa hostium multitudo, eaque, quod difficillimum esse constat, cum equorum millibus, horae prope momento, sexcentis nauibus esset imposita, sed maxima pars copiarum hoc ipso, quo pugnabatur ad Marathonem, temporis cursu classe ad urbem tenuisset. Prudentia vero & vigilantia Atheniensium istum dolum subodorantium effecit, ut ausis Persae exciderent, qui abjecta urbis capiendae spe, appropinquante iam hieme, aliisque forte causis nunc latentibus moti, cum omni praeda cunctisque captiuis Eretriensibus in Asiam se receperunt.

Qua nostra interpretatione si quibusdam fortassis de celeberrimae istius victoriae laude nimis detrahere videamur, olim iam fuisse sciant, quos sequamur. 17) Plutarchus enim de inuidis quibusdam conqueritur & rem istam traducentibus, qui barbaros ibi leuem tantum offensionem & exiguum incommodum (*πρόσχροσμα βραχύ*) accepisse contenderint. Quid? quod ipsi Athenienses Persarum copias non videntur tam ingentes putasse, si quidem, quot hostes interfecissent, totidem boves aut capras Dianae se inamolatuos vouerunt, cui postea, cum tantus caprarum numerus non reperiretur, quotannis trecentas aut quingentas obtulisse dicuntur. 18) Manet tamen ad Marathonem fortissime pugnantis iusta quaedam laus & gloria, ab Herodoto iam illis tributa, 19) quod primi omnium Graecorum Persas, quibus nec numero, nec equitatu, erant pares, quosque alii ante in acie adspicere non ausi erant, currentes aggressi sunt & fugarunt. Neque minus Herodoto fides & auctoritas, a viris doctis iam toties illi vindicata, & hic constat, qui tantum abfuerit a portentosa rei exornatione, ut nullum vtriusque exercitus attulerit numerum, totque tantum ex utraque parte caesos dixerit, ut, si praesertim 192, Atheniensibus servos & Plataeenses ibidem interfectos, & altero quodam tumulo in campo Marathonio sepultos, 20) adiicias, ac Miltiadis artes, Graecorum pro aris & focis & pro dulcissima libertate pugnantium ardorem ac constantiam, fugientium denique barbarorum in palude errorem cogites, nihil habeas, cur eius narrationem voces in dubium aut reprehendas.